
UM
IIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 943, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000337/2019-11,

remover de oficio, no interesse da Administração, o servidor PEDRO HENRIQUE

BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

Siape n° 2159822, da Reitoria para o Câmpus Anápolis do IFG, nos termos do Art. 36,

parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990.

JE 4 IM ODRI ES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
MI Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 944, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 151/2019/PROEN/IFG,

nomear a servidora MARIA VALESKA LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1363226, para, em substituição, exercer o cargo

de Pró-Reitora de Ensino do IFG, Código CD-2, Uorg-3, no período de 14 a 17 de maio

de 2019, em virtude de afastamento da titular.

‘
\

JE - a IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
IIIIII
MHO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 945, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 11/2019/DEBS/PROEN/

IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora

dos Projetos de Ensino, conforme Edital n° 20/2019/PROEN/IFG.

Servidor Matricula Siape n°

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra 1565080

Kellen Christina Malheiros Borges 1807394

Leandro Santos Goulart 1791087

Raphael de Aquino Gomes 1678609

Thiago Wedson Hiláro 2030142

ll — Estabelecer o período de 9 a 19 de maio de 2019 para a conclusão

dos trabalhos.

r 1

JE lIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MNII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 946, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 121/2019/PRODIRH/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de

Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Senador Canedo do

IFG, por um mandato de 2 (dois) anos, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siege Cargo Função

Marcio Rodrigues da Cunha Reis 1026363 Professor EBTT Titular

Pablo Henrique Borges de Sousa 2233716 Técnico em Secretariado Titular

Rafael Alencar Rodrigues 2171127 Jornalista Titular

Felippe dos Santos e Silva 2191252 Professor EBTT Suplente

Marcelo Pereira Ramos 1810744 Assistente em Administração Suplente

Thiago Cazarim da Silva 2192022 Professor EBTT Suplente

\
JE 3,• NIM • RODRIGUES DA SILV
/ Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 947, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 94/2019/PROPPG/IFG,

retificar a Portaria n° 895, 6 de maio de 2019, que designou servidores para comporem

a Comissão responsável pelo estudo e elaboração de proposta de alteração do Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Mestrado Profissional em Educação para Ciências e

Matemática do Campus Jatai do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Servidor Matricula Siape

Paulo Henrique de Souza (presidente) 1164692

Marlei de Fátima Pereira 1560188

Rodrigo Claudino Diogo 1740392

Ruberley Rodrigues de Souza 1164690

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz 271208

Leia-se:

Servidor Matricula Siege

Paulo Henrique de Souza (presidente) 1164692

Luciene Lima de Assis Pires 271199

Marlei de Fátima Pereira 1560188

Rodrigo Claudino Diogo 1740392

Ruberley Rodrigues de Souza 1164690

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz 271208

l

JERS 0 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiani
Fone: (62) 3612-2200



01111111
IIIIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 948, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000311/2019-12 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 15, de 18 de abril de 2016, conceder a servidora

CAROLINE IOST, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1967680,

lotada no Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Licença

para Capacitação, pelo período de 5/8/2019 a 27/9/2019.

(

JE MO ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
111111
WON INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 949, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000311/2019-12 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEG n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CAROLINE IOST, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1967680, lotada no Campus Formosa do

IFG, para participar do Curso de Inglês, promovido pela Speakup, a se realizar em

Londres, Reino Unido, e do Curso de Espanhol, promovido pela Enforex, a se realizar em

Barcelona, Espanha, no período de 3 de agosto a 29 de setembro de 2019, com trânsito

incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 8 de julho

de 2016.

JER IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S..
III
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 950, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 95/2019/PROAD/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para, com objetivo de atender aos

dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e membros da

Equipe de Apoio nos Processos Licitat6rios na modalidade Pregão na Reitoria do IFG,

no período de 12 de maio de 2019 a 11 de maio de 2020, conforme detalhamento a

seguir:

Servidor Matricula Siape Função

Keila de Oliveira Sousa 1291298 Pregoeira Oficial

Diego Silva Xavier 1963087 Membro da Equipe de Apoio

Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser 1443744 Membro da Equipe de Apoio

1.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
MI
MOM INSTITUTO FEDERAL
SIM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 951, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001837/2019-51,

conceder a servidora ARYADNE CAETANO DE CARVALHO, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula Siape n° 1916861, lotada no Campus Goiania do IFG,

Licença Remunerada a Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 21/4/2019, nos termos do § 1° Artigo 207 da Lei n°

8.112/1990.

I

NI 0 RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



I.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 952, DE 13 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 149/2019/PROEN/IFG,

designar a Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiania e a Pró-Reitoria do IFG

para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Areas

Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, nos termos do regulamento

anexo.

II — Fixar o dia 7 de junho de 2019 para a realização da eleição.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM.
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
III Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ANEXO À PORTARIA N° 952, DE 13 DE MAIO DE 2019

REGULAMENTO DO PROCESSO DE CONSTITUIÇÃO DO COLEGIADO DE AREAS

ACADÊMICAS E DA ELEIÇÃO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE AREAS

ACADÊMICAS DO CAMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA DO IFG

Seção I
Da Eleição Da Chefia de Departamento do Departamento

Art. 1° A eleição para a Chefia de Departamento do Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG será realizada

considerando os parâmetros estabelecidos no Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI —2019/2023).

§ 1° Cabe à Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiânia do IFG a

convocação da reunião do Colegiado para proceder 6 eleição da Chefia do de

Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas.

§ 2° 0(a) candidato(a) eleito(a) a Chefe de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas será nomeado(a) pelo Reitor para um mandato de

dois anos, contados a partir da data da portaria de nomeação.

Seção II
Da Constituição do Colegiado de Areas Acadêmicas

Art. 2° 0 Colegiado de Areas Acadêmicas de que trata o presente

regulamento eleitoral será composto por todos os servidores docentes e técnico-

administrativos efetivos lotados no Departamento de Areas Acadêmicas e

representantes discentes pertencentes aos cursos vinculados ao departamento, na

proporção de um terço (1/3) do total de servidores.

§ 1° Cabe à Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do

Câmpus providenciar lista atualizada dos servidores efetivos.

§ 2° Cabe ao Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Aparecida

de Goiania do IFG proceder à eleição dos representantes discentes para integrarem o

Colegiado de Areas Acadêmicas.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE

MEN INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

§ 3° Cabe à Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG

publicar, até o dia 13 de maio de 2019, a listagem completa e atualizada do Colegiado.

Seção Ill
Das Candidaturas

Art. 30 Poderão candidatar-se ao cargo de Chefe de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas os docentes do quadro efetivo da Instituição, em

regime de Dedicação Exclusiva, que tenham, no minim, 3 (três) anos de lotação no

Campus Aparecida de Goiania do IFG completos até a data da eleição.

Art. 4° Os candidatos deverão inscrever-se, individualmente, no setor de

protocolo, no período de 14 a 17 de maio de 2019, no horário de funcionamento do

setor de protocolo do Câmpus.

Parágrafo único. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:

I - requerimento especifico A Direção-Geral (anexo ao regulamento);

II - registro funcional que comprove o tempo mínimo de vinculo

institucional no quadro efetivo do respectivo Câmpus, expedido pela Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência Social do Campus;

Ill - Currículo Lattes atualizado dos últimos 12 (doze) meses;

IV - Plano de Trabalho e Gestão.

Art. 5° Cabe A Direção-Geral do Campus e à Pró-Reitoria de Ensino do

IFG deliberarem sobre a homologação das candidaturas, observando todas as

exigências constantes no presente Regulamento.

Art. 6° A Direção-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG

publicarão no dia 20 de maio de 2019, até As 18h, a lista das candidaturas

homologadas.

§ 1° Aqueles cujas candidaturas foram indeferidas têm até As 18h do dia

21 de maio de 2019 para recorrerem da decisão proferida.

§ 2° A Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiania do IFG, em

conjunto com a Pró-Reitoria de Ensino, terá até As 16h do dia 22 de maio de 2019 para

responder aos recursos impetrados e publicar a lista oficial das candidaturas.

ti

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
NINO INSTITUTO FEDERAL
EM Goiás

de 2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Art. 70 0 período de campanha será entre os dias 23 de maio e 5 de junho

Parágrafo único. Na campanha das candidaturas não será admitido, em

hipótese alguma, a veiculação de propaganda no sitio eletrônico da Instituição, a

afixação de faixas nos ambientes internos e externos do Câmpus e afixação de

cartazes em locais não autorizados pela Coordenação de Comunicação Social (CCS)

ou que igualmente não contenham o carimbo desta.

Seção IV
Da Reunião do Colegiado e dos Procedimentos da Votação

Art. 8° 0 processo de eleição da Chefia de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas de que trata o presente Regulamento será

conduzido em reunião do Colegiado de Areas Acadêmicas convocada para esse fim,

no dia 7 de junho de 2019, entre As 13h30 e As 17h30, em local previamente divulgado

pela Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG.

Art. 9° Cabe A Direção-Geral do Câmpus conduzir a reunião com fins de

eleição do(a) Chefe de Departamento na ordem dos trabalhos que seguem:

apresentação dos candidatos, apresentação das propostas dos candidatos, dúvidas e

perguntas aos candidatos, assinaturas de presença na lista do Colegiado, votação,

apuração e redação da ata.

§ 1° Cabe A Direção-Geral do Câmpus cumprir o máximo de 4 (quatro)

horas de reunião para a realização de todos os procedimentos da eleição previstos no

caput.

§ 2° Cabe A Direção-Geral do Câmpus cumprir o mínimo de 2 (duas)

horas de reunião para a realização de todos os procedimentos da eleição previstos no

Ca put.

§ 3° Caberá A Chefia de Gabinete da Direção-Geral do Câmpus atuar

como auxiliar do processo, responsabilizando-se pelo registro da ata e dos votos de

cada candidatura.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



01111111
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Art. 10. A votação da Chefia de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas será realizada observando, no minim, um terço (1/3) do total de votantes,

conforme Art. 2°, presentes 6 reunião plenária.

Art. 11. A votação ocorrerá de forma imediata e secreta, por meio de urna,

com votação nominal dos membros presentes 6 reunião, após a apresentação dos

candidatos e debate.

Parágrafo único. Para validação de voto, o membro do Colegiado deverá

assinar a lista de presença da votação.

Art. 12. A apuração dos votos será realizada dentro do período previsto

constante do § 1° do Art. 9° deste regulamento ou a qualquer tempo após o prazo

constante no § 2° do Art. 9° deste regulamento.

Seção V
Dos Resultados da Eleição

Art. 13. 0(a) Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas será eleito(a)

por maioria simples dos votos dos membros do Colegiado de Areas Acadêmicas

presentes à reunião.

Art. 14. Em caso de empate entre os candidatos, será realizada nova

votação no prazo máximo de até 72h (setenta e duas horas) após o pleito, mediante

nova convocação da Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG.

§ 1° A votação será realizada observando, no minim), um terço (1/3) do

total de votantes, conforme Art. 2° deste Regulamento, presentes 6 reunião plenária e

feita de forma aberta (voto declarado verbalmente), com a apuração de votos realizada

simultaneamente mediante contagem das declarações.

§ 2° Persistindo ainda o empate entre candidatos após a votação aberta,

o(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus é quem terá a prerrogativa do desempate por meio de

"voto de minerva" dado imediatamente.

Art. 15. A Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG deverá

encaminhar 6 Pró-Reitoria de Ensino do IFG o resultado preliminar da eleição no dia 7

de Junho de 2019.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
WI
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Art. 16. Havendo interposição de recurso contra o resultado, o mesmo

deverá ser protocolado até as 18h do dia 10 de junho de 2019.

Art. 17. A Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiânia e a Pró-

Reitoria de Ensino do IFG terão até As 18h do dia 11 de Junho de 2019 para responder

aos recursos impetrados, se houver, e publicar o resultado oficial da eleição.

Art. 18. A Direção-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG deverá

encaminhar A Reitoria o resultado final da eleição no dia 19 de junho de 2019 até As

12h.

Art. 19. A Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiânia do IFG deverá

encaminhar A Pró-Reitoria de Ensino do IFG o processo completo, protocolado,

contendo toda a documentação apresentada pertinente A eleição, As candidaturas e A

votação, até o dia 28 de Junho de 2019.

Art. 20. Os casos omissos serão avaliados em conjunto pela Direção-

Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG.

Art. 21. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

Goiania, 13 de maio de 2019.

I
JEW!) 0 RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ANEXOS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111M
NE
IIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

CRONOGRAMA

13/5/2019
Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Areas
Acadêmicas pela Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiânia do IFG e

abertura oficial do Processo Eleitoral.

14/5 a
17/5/2019

Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de protocolo do

Campus Aparecida de Goiânia do IFG.

20/5/2019 Publicação da lista das candidaturas homologadas, até As 18h.

21/5/2019
Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até As

18h.

22/5/2019
A Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiânia e a Pró-Reitoria de Ensino

do IFG terão até As 16h para responderem aos recursos, se houver, e

publicar a lista oficial das candidaturas.

23/5 a 5/6/2019 Prazo para a campanha dos candidatos (12 dias letivos).

7/6/2019
Realização da eleição no respectivo Colegiado de Areas Acadêmicas (das
15h As 19h).

7/6/2019 Publicação do resultado preliminar das eleições.

10/6/2019 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até As 18h.

11/6/2019
A Direção-Geral do Campus Aparecida de Goiania e a Pró-Reitoria de Ensino

do IFG terão até As 18h para responderem aos recursos, se houver, e

publicar o resultado final das eleições.

19/6/2019 Envio dos resultados A Reitoria, até As 12h.

28/6/2019
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo resultados

e a respectiva ata da eleição, A Pró-Reitoria de Ensino do IFG.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



IOU
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
•IIII Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE AREAS
ACADÊMICAS 2019

CAMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA DO IFG

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

DADOS DO CANDIDATO(A):

NOME: 

SIAPE n°: 

RG:

CPF:

ENDEREÇO: 

CEP: 

TELEFONE RESIDENCIAL: 

TELEFONE CELULAR: 

RAMAL IFG: 

REQUER INSCRIÇÃO DE CANDIDATURA AO CARGO DE CHEFE DE

DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE AREAS ACADÊMICAS DO CAMPUS

APARECIDA DE GOIÂNIA DO IFG NOS TERMOS DO REGULAMENTO DA ELEIÇÃO

APROVADO POR PORTARIA N° DE  , DE  DE 2019, DA QUAL DOU

CIÊNCIA E CONHECIMENTO DE SEU INTEIRO TEOR. SEGUEM ANEXOS OS

DOCUMENTOS EXIGIDOS DA LISTA:

• CURRÍCULO LATTES ATUALIZADO;
• PLANO DE TRABALHO E GESTÃO;
• DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE LOTAÇÃO NO CAMPUS EXPEDIDO

PELA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS.

ASSINATURA DO REQUERENTE

RECEBIDO EM: / /2019

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ORR
MR
RIM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 953, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 29/2019/GAB/IFG/FOR,

delegar competência ao servidor JOSE CARLOS BARROS SILVA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Pró-Reitor de Administração do IFG, Matricula Siape n° 1714911,

para presidir a cerimônia de Colação de Grau Solene, formalmente autorizada, a se

realizar no Câmpus Formosa do IFG, no dia 17 de maio de 2019.

..

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MR
UM INSTITUTO FEDERAL
NE Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 954, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001870/2019-81, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor ANTÔNIO PASQUALETTO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1282314, lotado no Campus

Goiânia do IFG, para participar do Curso de Italiano, promovido pelo Centro Linguistico da

Universidade de Pisa, a se realizar em Pisa, Itália, no período de 13/5/2019 a 5/7/2019,

ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°1541, de 8 de julho de 2016.

ADRIANA IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 955, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 99/2019/PRODIRH/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de

Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Goiânia do IFG, por

um mandato de 2 (dois) anos, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siape Cargo Função

Wesley Pimenta de Menezes 2649468 Professor EBTT Titular

SirIon Diniz de Carvalho 1870672 Professor EBTT Titular

Francisca Maisa da Costa Bezerra 161767 Assistente em Administração Titular

Neem ias Cintra Fernandes 2051390 Professor EBTT Suplente

Mauricio de Oliveira Mendonça 1452187 Professor EBTT Suplente

Marcos Paulo Barbosa dos Santos 1616757 Assistente de Aluno Suplente

ADRIANA iZy REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 956, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 68/2019/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Análise da

Reserva de Vagas das Pessoas com Deficiência referentes aos Processos Seletivos do

segundo semestres de 2019.

Servidores Cargo
Matricula
Siege

Lotação

Celio Ribeiro de Barros Médico - Area 1482272 Reitora

JOlia Andres Rossi Psicólogo - Area 1823072
Campus
Goiânia

Maria Cristina Nunes Hidalgo Assistente Social 271142
Campus
Goiânia

ADRIANA i1S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
ME
MI INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 957, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 69/2019/CS/PROEN/IFG,

designar as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para comporem a Banca Elaboradora e Revisora de prova de Redação do processo seletivo:

Vestibular IFG 2019/2, regido pelo Edital n° 23/19, conforme detalhamento a seguir:

Servidoras Matricula Siape Lotação

Paula Franssinetti de Morais Dantas 2686960 Campus Goiania

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Campus Inhumas

REIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
RI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 958, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000479/2019-18,

rescindir o contrato de trabalho do servidor DOUGLAS DE SOUSA ESTEVES,

Matricula Siape n° 3066845, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir

de 2/5/2019.

ADRIAN
Reitora Substituta

REIRA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 959, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 96/2019/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para constituírem Comissão responsável pelo estudo e elaboração de proposta do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Mestrado Acadêmico em Educação.

Membros Matricula Siape

Joana Peixoto (Presidente) 6270991

Mad'Ana Desiree Ribeiro de Castro 1154662

Maria Betania Gondim da Costa 2769143

Paula Graciano Pereira 1638912

Dayanna Pereira dos Santos 2103675

Marcelo Lira Silva 2113168

II — Estabelecer o período de 7 de maio a 9 de agosto de 2019, para a

conclusão dos trabalhos.

4,,
ADRIANA To"' - FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



N.
MN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 960, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000214/2019-41,

conceder à servidora SILVANA NUNES DA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula Siape n° 1646011, lotada na Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio do Câmpus Inhumas do IFG, Licença para Tratar de Interesses Particulares,

nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 22/5/2019 a 22/5/2022.

ADRIANA 'I EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
11111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 961, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000215/2019-96,

conceder ao servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do cargo de

Assistente de Laboratório, Matricula Siape n° 1037649, lotado na Coordenação de

Apoio Administrativo do Câmpus Inhumas do IFG, Licença para Tratar de Interesses

Particulares, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 21/5/2019 a

21/5/2022.

I

01
ADRIAN A''',% ii - FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IMO
IIMIN INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 962, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 52/2019/DG/IFG/SENADOR

CANEDO, atualizar a composição do Conselho Departamental do Campus Senador

Canedo, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro(a) Representação
Matricula
Siape

Deangelis Damasceno Chefe de Departamento 1943027
Aline Rezende Belo Alves Coordenadora Acadêmica 2955463

Marcos Tsujii
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Automação

Industrial
1952423

Ricardo Fouad Rabahi Coordenador do Curso Técnico Integrado em Mecânica 4344684

Nélio Silva Júnior
Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração e

Climatização
2375286

Mariana do Prado e Silva
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia de Produção
2413220

Luiz Eduardo Bento Ribeiro
Representante docente do Curso Técnico Integrado em

Automagdo Industrial (Titular)
2415984

Rodrigo Magalhães Pereira
Representante docente do Curso Técnico Integrado em

Mecânica (Titular)
2122457

Frederico Mercadante
Representante docente do Curso Técnico em Refrigeração e

Climatização (Titular)
1754679

Monise Cristina Ribeiro Casanova
Coltro

Representante docente do Curso Superior de Bacharelado
em Engenharia de Produção (Titular)

2804937

Stéfanny Rodrigues Gontijo Representante Técnico-Administrativo (Titular) 2402215

Marina Adriana Gomes de Sousa
Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Automação Industrial (Titular)
20181160020141

Isabela Arruda dos Santos Matos
Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Mecânica (Titular)
20181160030104

Luciano da Silva Cordeiro
Representante discente do Curso Técnico em Refrigeração e

Climatização (Titular)
20182160010403

Jurailde Justiniano de Araújo
Representante discente do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia de Produção (Titular)
20191160060345

Felippe dos Santos e Silva
Representante docente do Curso Técnico Integrado em

Automação Industrial (Suplente)
2191252

Gustavo Jasenovski Onofre da Silva
Representante docente do Curso Técnico Integrado em

Mecanica (Suplente)
2193896

Rubia Cristina Diogenes Pinheiro
Representante docente do Curso Técnico em Refrigeração e

Climatização (Suplente)
2154845

Luila Moraes de Oliveira Representante Técnico-Administrativo (Suplente) 1774948

Maria Luiza Lopes Sousa
Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Automação Industrial (Suplente)
20171160020209

Vitória Regina Lopes Miranda Representante discente d Curso Técnico Integrado em
Mecdnica (Suplente)

20171160030239

Wanderson Bezerra do Nascimento
Representante discente do Curso Técnico em Refrigeração e

Climatização (Suplente)
20182160010314

Mariete Marques dos Santos
Representante discente do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia de Produção (Suplente)
20191160060175

4.6.04

ADRIAN A S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
1111111
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 963, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 95/GAB/IFG/URUAÇU/2019,

atualizar a composição do Conselho Departamental do Departamento de Areas
Acadêmicas do Câmpus Uruaçu/IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Matricula

Vandré Antônio de Assis Gomes Chefe de Departamento das Areas Acadêmicas 2051425

Onofre Vargas Júnior Coordenador da Coordenação Acadêmica 1797305

Nicolli Godoi Pereira
Coordenadora da Coordenação de Apoio

Administrativo
2051301

Katia Pereira Fonseca
Coordenadora de Curso do Programa de

Educação de Jovens e Adultos - EJA em Comércio
2154836

Alexander Serejo Santos
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Edificações
1859830

Marcos Alfonso Spiess
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Informática
2293539

Wagner Luiz Madruga
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Química
1209204

Vilma Franga Monteiro
Coordenadora do Curso de Bacharelado em

Engenharia Civil
2723561

Viviane Bessa Ferreira
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Analise e

Desenvolvimento de Sistemas
3333845

Alécia Maria Gonçalves
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em

Química
1845835

Joao Henrique Cori-6a Cardoso
(Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Edificações

1142651

Juliana Paula Squinca
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Edificações

2941393

Alessandro Siqueira da Silva (Titular)
Representante Docente do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Informática
1678391

Eloisa Aparecida Silva Avila
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Informática

1220878

Fabiana Gomes
(Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Química

1434995

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Química

1488633

Rafael Castro Rabelo
(Titular)

Representante Docente Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Comércio - EJA

1229697

Lúcio Baltazar Lopes Júnior (Suplente)
Representante Docente Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio - EJA
2051417

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIM
MI
WIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Rodrigo de Freitas Amorim (Titular)
Representante Docente do Curso Superior de

Licenciatura em Química
2051676

Laudelina Braga
(Suplente)

Representante Docente do Curso Superior de
Licenciatura em Química

1846044

Gustavo Henrique Almeida Quirino
(Titular)

Representante Docente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

1280754

Maria Aparecida de Oliveira Borges
(Suplente)

Representante Docente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

1754725

Hiuri Fellipe Santos dos Reis (Titular)
Representante Docente do Curso de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

1389300

Vânia Cláudia Guimarães
(Titular)

Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação

2030682

Gleusa Grigório dos Santos (Suplente)
Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação

3085426

Gustavo Louis Henrique Pinto Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 1208361

Kauã Leite Vasconcelos Barbosa
(Titular)

Representante Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Edificações

20181050020040

Brenda Almeida Oliveira (Suplente)
Representante Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Edificações

20191050020098

Gabriel Pedro Neto Franga (Titular)
Representante Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática

20171050080045

Gean Silva de Souza
(Suplente)

Representante Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática

20181050080093

Suly Makileny Lisboa de Melo (Titular)
Representante Discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Química

20181050060157

JOlia Alves de Alexandria (Suplente)
Representante Discente do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Química
20191050060111

Ada Thays Aguiar da Silva (Titular)
Representante Discente Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio - EJA
20161050090230

Patrick Vicente da Silva (Suplente)
Representante Discente Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Comércio - EJA
20191050090150

Andressa Rodrigues Amaral Teles
(Titular)

Representante Discente do Curso Superior de
Licenciatura em Química

20191050030034

Elisvaldo dos Santos Ferreira
(Suplente)

Representante discente do Curso Superior de
Licenciatura em Química

20181050030126

Bárbara Carangi Fúrfuro de Souza e
Silva (Titular)

Representante Discente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

20171050070287

Vanessa Mendes Vasconcelos
(Suplente)

Representante Discente do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil

20161050070050

Danielly Dyenifer Borges Montalvão
(Titular)

Representante Discente do Curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

20181050100140

Edinei Rodrigues Almeida (Suplente)
Representante Discente do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas
20171050100070

ADRIANA :, •S REIS ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 964, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n ° 56/2019/GAB/IFG/Câmpus

Luziánia, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Campus Luziânia do IFG, conforme Edital n° 7/2019, de

17/4/19, que retificou o Edital n°6/2019, de 15/4/19:

Servidor Matricula Siege Area/Disciplina

Rosmany Aires Cunha Martins(Presidente) 2860313
Química/Química

GeralLeonardo Francois de Oliveira 1639654

Diego Arantes Teixeira Pires 1020147

01.

ADRIAN - • ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WON
MN
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 965, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e Art.

15 da Lei n° 11.784, de 22/9/2008, publicada no D.O.U. em 23/9/2008, que acrescentou o Art.

10-A da Lei n° 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos em

Educação, conforme a seguir:

Matricula
Siape 

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1900297 Amanda Falchi Honorato CLASSE D 6 22/5/2019

2031219 André Alexandre Antunes CLASSE E 5 28/5/2019

1127103 Andreia Missias Andrade de Carvalho CLASSE E 5 21/5/2019

1900378 Aurora Luiza Paladini Lessa CLASSE E 6 28/5/2019

2027847 Brena Aquino Rodrigues de Oliveira CLASSE D 5 22/5/2019

2311527 Camila Roberta Estefano CLASSE D 3 13/5/2019

2029581 Carlos Eduardo Morais dos Santos CLASSE C 5 22/5/2019

1664136 Cely Miranda CLASSE E 8 17/5/2019

1900128 Cicero Batista dos Santos Lima CLASSE E 6 23/5/2019

2030176 Cláudia do Amaral Trindade CLASSE E 5 28/5/2019

2176317 Cleidiane Aparecida de Jesus Melo Souza CLASSE D 4 10/5/2019

1232248 Danielle Almeida Gomes CLASSE C 2 20/5/2019

2312592 Débora Jerônima Arantes CLASSE E 3 25/5/2019

2870664 Dejane Benaia da Silva Roriz CLASSE E 5 29/5/2019

1900312 Flavia de Barros Vianna Sgarbi de Castro CLASSE D 6 23/5/2019

2179883 Gilberto da Costa Benevides CLASSE D 4 24/5/2019

2180466 Gisele Gomes Araujo CLASSE E 4 24/5/2019

1664155 Gleicy de Miranda Porto CLASSE D 8 20/5/2019

2311379 Israel Rodrigues Soares CLASSE D 3 6/5/2019

2175113 Jéssika Vieira Gomes CLASSE D 4 7/5/2019

1900114 Karla Costa Ferreira CLASSED 6 22/5/2019

2997491 Laisla Carla Vieira Costa CLASSE C 2 27/5/2019

2788943 Lidiane Maria de Campos CLASSE E 5 20/5/2019

2030144 Liliane Dias Rocha Silva CLASSE D 5 27/5/2019

1029356 Loiam Alves de Castro CLASSE D 3 11/5/2019

2029567 Lorena Fernandes Batista CLASSE C 5 22/5/2019

2997117 Makário Luiz Orozimbo Junior CLASSE E 2 27/5/2019

1787078 Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu CLASSE E 7 31/5/2019

1791357 Maria Emilia Perez de Oliveira Marinho CLASSE D 7 31/5/2019

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN

MN INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

1900137 Maricélia Nunes de Menezes CLASSE D 6 22/5/2019

2314888 Michele dos Passos Nascimento CLASSE E 3 10/5/2019

2835061 Naira Taina Rodrigues Silva CLASSE D 5 02/5/2019

1795528 Nathália Barcelos Oliveira CLASSE D 5 27/5/2019

2964625 Nilva Maria dos Santos Rodrigues CLASSE E 4 07/5/2019

1572231 Olinto Brandao Sobrinho CLASSE E 9 21/5/2019

1664160 Raquel Aparecida Cupertino CLASSE D 8 17/5/2019

2994555 Raquel Feitosa da Cruz CLASSE C 2 07/5/2019

1900292 Rayane Helena Araújo Mendes de Carvalho CLASSE D 6 23/5/2019

2172068 Rose Mary Moura Marra CLASSE C 4 01/5/2019

1664098 Sávio Bezerra dos Santos CLASSE D 8 12/5/2019

2177316 Suelber Matias da Cruz CLASSE E 4 10/5/2019

2179492 Tatiane Soares Martins CLASSE E 4 24/5/2019

1065169 Valquiria Dias Vaz de Araujo CLASSE E 2 10/5/2019

tat

ADRIA • 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 966, DE 14 DE MAIO DE 2019.

• 'A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

39/2019/GABNALPARAISO, designar a ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 2235862, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora de Gestão Orçamentária e

Financeira, Código FG-1, Uorg-388, no período de 13 de maio a 1° de junho de 2019,

em virtude de férias da titular.

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111M
NM
IIIIMM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 967, DE 14 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando as disposições legais de participação do IFG no projeto

Latin America Practices and Soft Skills for an Innovation Oriented Network —

LA PASSION, programa de capacitação internacional Erasmus+ Capacity Building

Program, da União Européia, gerenciado pela Agência Executiva de Educação,

Audiovisual e Cultura (EACEA), com referência 585687-EPP- 1-2017-1-PT-EPPKA2-

CBHE-JP e sob n° 2017-3074 / 001-001, e

Considerando a legalidade do Edital n° 005/2018-PROPPG, de 16 de

fevereiro de 2018, publicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG,

o qual classificou e selecionou GABRIEL VIEIRA DA SILVA ALVES, discente do curso

de Engenharia de Transportes do Campus Goiânia do IFG e ALINE MARIA DOS

SANTOS RODRIGUES ROCHA, discente do curso de Licenciatura em Ciências

Sociais do Campus Formosa do IFG, para a participação no Projeto LAPASSION, no

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro — IFTM, em

Uberaba — MG,

I — Estabelecer que as Coordenações dos cursos de Engenharia de

Transportes do Câmpus Goiania e do curso de Licenciatura em Ciências Sociais do

Câmpus Formosa do IFG, sejam responsáveis por justificar, sem prejuízo, no Sistema

Acadêmico, as faltas dos discentes participantes do Projeto LAPASSION, no período

de 18 de março a 24 de maio de 2019, período de realização do Projeto.

ll — Estabelecer que as respectivas Coordenações de Cursos

provideciem, junto aos professores, a reaplicação das atividades avaliativas realizadas

no referido período, a partir de 11 de junho de 2019, para os discentes participantes

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

do Projeto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Ill — Esta Portaria aplica-se somente aos casos especificados e entrará

em vigor na data de sua expedição, revogando-se as disposições em contrário.

tiO

ADRIANA ¡IFS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



RIM
au
MOM INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 968, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

76/2019/GAB/APARECIDA/IFG, nomear o servidor JOSÉ RENATO MASSON,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2053538, para, em

substituição, exercer a função de Diretor-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, código CD-2, Uorg-23, no período de 17 a 31 de maio de 2019, em virtude de

férias da titular.

ADRIANA I. - EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MU INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 969, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no §2°, Art. 23, da Resolução CONSUP/IFG

n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor REINALDO DE

LIMA REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do Câmpus

Luziânia, Matricula SIAPE n° 1936159, para presidir a cerimônia de Colação de Grau

Especial formalmente autorizada, a se realizar no Campus Luziania do IFG, no dia 16

de maio de 2019.

AO
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WEN
UM
NMI INSTITUTO FEDERAL
NI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 970, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 8/2019/Diretoria

Executiva/IFG, designar a servidora LORENA ABDALA DE FARIA, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, Matricula Siape n° 2188771, para, em substituição,

exercer a função de Secretária Executiva da Comissão de Ética do IFG, no período de

2 a 21 de maio de 2019, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA To S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MEN
NM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
111111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°° 971, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001882/2019-14,

conceder à servidora SÔNIA APARECIDA LOBO, Matricula Siape n° 1038161,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, Abono de Permanência, nos

termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com efeitos financeiros a

partir de 8/5/2019.

ADRIANA 11 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MN INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 972, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002057/2019-29,

Fundamentado nos Arts. 215 e 217, inciso I, da Lei n°8.112/1990, alterada pela Lei n°

13.135/2015, e no art. 40, § 7°, inciso II, da Constituição Federal, com as alterações da

Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, c/c a Lei n° 10.887, de 18/6/2004,

conceder pensão em caráter vitalício à MAIRY DE LOURDES MONTEIRO DE SOUSA,

viúva do ex-servidor MARCELO RODRIGUES DE SOUSA, Matricula Siape n° 270998,

a partir da data do óbito, 30/4/2019.

Ap
ADRIANA •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
NI
WM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 973, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000134/2019-20,

conceder ao servidor ALISSON LIMA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula Siape n° 1009002, lotado no Campus Valparaiso de Goiás do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o titulo de Especialista em Engenharia de

Instrumentação Industrial pelo Centro Universitário Mauricio de Nassau, a partir de

17/4/2019, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ADRIAN
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



a.
MIN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 974, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000519/2019-12,

conceder ao servidor ISRAEL RODRIGUES SOARES, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 2311379, lotado na Coordenação de

Administração de Tecnologia da Informação do Câmpus Aparecida de Goiania do IFG,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D ll 2 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Engenharia Elétrica pelo IFG: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 1°/4/2019.

A
JE IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
S.
MUM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 975, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001792/2019-15,

autorizar a prorrogação do afastamento do servidor ROGÉRIO FERREIRA DA COSTA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1971667, lotado no Campus

Goiânia do IFG, para concluir Doutorado em Engenharia Nuclear, na Universidade

Federal do Rio de Janeiro, no período de 1°/8/2019 a 31/7/2020, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 96-A da Lei n°

8.112/1990.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 976, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002033/2019-70,

conceder 6 servidora DANIELLE ALMEIDA GOMES, ocupante do cargo de Assistente

de Aluno, Matricula Siape n° 1232248, lotada no Câmpus Goiania do IFG, Progressão

por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Ética e Serviço

Público, de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública,

e I Encontro Nacional EJA/EPT da Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo IFG, perfazendo e utilizando 60

(sessenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 20/5/2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:
II

\
JE IMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WWI
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CleNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 977, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000461/2019-16,

conceder ao servidor DANYELL OLIVEIRA FREITAS, ocupante do cargo de Técnico

em Audiovisual, Matricula Siape n° 3120738, lotado na Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus Luziânia do IFG, Incentivo a Qualificação,

nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 — Incentivo a Qualificação por ter concluído o curso de

Licenciatura em Educação Física pela Universidade Federal de Goias: 15% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 26/4/2019, data da solicitação.

)
JE IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 978, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000531/2019-48,

conceder ao servidor GÊCIO BALBINO SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula Siape n° 2360486, lotado na Gerência de Administração do

Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo A Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D II 2 — Incentivo 5 Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Administração Pública pela Universidade Cândido Mendes: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 10/5/2019.

i
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
MI
IBM INSTITUTO FEDERAL
WM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 979, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000261/2019-65,

autorizar o afastamento da servidora GLÁUCIA MENDES DA SILVA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1656124, lotada no Câmpus Formosa do

IFG, para cursar Doutorado em Linguistica e Literatura pela Universidade Federal de

Uberlândia, no período de 12/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução n° 11/2011

do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

c \
JE IMO RODRIGUES DA)SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 980, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 153/2019/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Grupo de Elaboração das

Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado do IFG.

Servidor
Matricula
Siape

Cargo Representação

Maria Valeska Lopes Viana 1834520 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Ana Beatriz Machado de
Freitas 

1339207 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Neri Emilio Soares Júnior 1517075 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Area Pró-Reitoria de Ensino

Willian Batista dos Santos 1055370 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Samir Youssif Wehbi Arabi 270896 Professor EBTÍ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Ps5s-

Graduação

Fabiane Costa Oliveira 1487840 Professor EBTT
Camara de Ensino do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão

Adria Assunção Santos de
Paula

2864372 Professor EBTT
Camara de Ensino do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão

José Rogério de Oliveira 1261661 Professor EBTT Comissão Ampliada

Marcelo Lira Silva 2113168 Professor EBTT Comissão Ampliada

Suilei Monteiro Giavara 1014720 Professor EBTT
Fórum dos Cursos Técnicos

Integrados

Waldeyr Mendes Cordeiro da
Silva

1875902 Professor EBTT
Fórum dos Cursos Técnicos

Integrados

Patricia Dias Tavares 1120170 Professor EBTT
Fórum dos Cursos Técnicos

Integrados

II — Estabelecer que os trabalhos sejam concluidos até 18 de dezembro de

2019.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiân' -GO

Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 981, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001904/2019-38 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora PRISCILA BRANQUINHO XAVIER,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1901421, lotada no Câmpus

Goiania do IFG, para participar da Formação Avançada para Professores no Sistema

Eukoni Davidov — 1 a X classe e 5 e 6 classe, no Instituto Aberto "Educação para o

Desenvolvimento", na cidade de Moscou, Rússia, no período de 13/6/2019 a 3/7/2019,

com transito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de

julho de 2016

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
S.
MOM INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 982, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000577/2019-38,

conceder à servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 301646,

lotada no Câmpus Aparecida de Goiania do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Gestão Estratégica de Pessoas e

Pianos de Carreira, de 20 (vinte) horas, Introdução à Libras, de 60 (sessenta) horas,

Preparação para Aposentadoria-Caminhos, de 40 (quarenta) horas, e Um Por Todos e

Todos Por Um, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública e Lingua Portuguesa sem Complicações, de 20 (vinte) horas,

promovido pela Fundação Bradesco, perfazendo e utilizando 180 (cento e oitenta)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 18/4/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S..

WM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 983, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 58 GAB/IFG/Inhumas/2019,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto/Temporário

para o Câmpus Inhumas do IFG, conforme Edital n° 3/2019.

Servidor
Matricula
Siape

Area/Disciplina

Luciano dos Santos (Presidente) 1377050

HistóriaPaulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338

Renato Araújo Teixeira 1516719

JEá IM 40 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111M
NM
UN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 984, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 57/GAB/Câmpus

Inhumas/IFG, nomear a RENATA LUIZA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1554456, para, em substituição, exercer a função

de Gerente de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Câmpus Inhumas do IFG,

Código CD-4, Uorg-36, no período de 27 de maio a 25 de junho de 2019, em virtude de

férias da titular.

I

A

JE IMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
Ma
WIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 985, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no §2° do Art. 23 da Resolução CONSUP/IFG

n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor LUCIANO DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do Campus Inhumas do

IFG, Matricula Siape n° 1377050, para presidir a cerimônia de Colação de Grau

Especial formalmente autorizada, a se realizar no Campus Inhumas do IFG, no dia 23

de maio de 2019.

(

JEd IMS RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111

MU INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 986, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 75/2019/GAB/IFG/FOR,

alterar a Portaria n° 2.259, de 20 de setembro de 2018, que constituiu o Núcleo

Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas do Câmpus Formosa do IFG, com atribuições acadêmicas de:

acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização dos projetos

pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução n° 1, de 17

de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior

(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Climpus Curso Servidor Matricula Siege

Formosa

Curso de Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Vinicius Gomes Ferreira 1162714
Murilo de Assis Silva 1810884

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva 1875902

Danilo Souza Almeida 1937111

III — Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo constituído pela

Portaria n° 2.259, de 20 de setembro de 2018, até a presente data.

JER6" 0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MOM
NM
NM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 987, DE 16 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 15/2019/Diretoria

Executiva/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

de Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório da Reitoria do IFG, por um

mandato de 2 (dois) anos, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matricula Siape

Denise Talitha Soares Carneiro (titular) Titular 1938833

Gizelly Braz Vieira dos Santos (titular) Titular 1870361

Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza (titular) Titular 1552339

Laisy Cristina de Oliveira (Suplente) Suplente 2164948

Maisa Gonçalves Ferreira (Suplente) Suplente 1979398

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu (Suplente) Suplente 1787078

t

1

JE lIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
NI Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 988, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentals, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/Diretoria

Executiva/IFG, designar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, os servidores abaixo

relacionados, para comporem Comissão Provisória de Políticas de Promoção da

Igualdade Étnico-Racial (CPPIR), conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siape Campus Representação

Adria Borges Figueira Cerqueira 1949988 Cidade de Goias Docente

Ana Elizabete Barreira Machado 2308840 Valparaiso de Goias Docente

Carla Adriana Oliveira Silva 1436756
Aguas Lindas de

Goias
Técnico-

Administrativo

Fernando Almeida dos Santos 2011408 Inhumas
Técnico-

Administrativo

Jaqueline Pereira de Oliveira
Vilasboas

2860180 Aparecida de Goiania Docente

Janira Sodré Miranda 715363 Goiania Docente

Neville Júlio de Vilasboas e
Santos

1849109 Anápolis Docente

Tânia Mara Vieira Sampaio 2295206 Luziania Docente

ll — Estabelecer o prazo para atuação da Comissão Provisória designada

por esta Portaria até a data da designação da Comissão Permanente de Políticas de

Promoção da Igualdade Étnico-Racial (CPPIR) eleita.

JER

(

N

MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 989, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

I — Revogar a Portaria n° 477, de 13 de março de 2019, que atualizou a

composição do Conselho de Campus do Campus Luziania do IFG.

ll — Considerando o que consta o Memorando n° 59/2019/GAB/IFG/Cámpus

Luziânia, atualizar, a partir de 12 de março de 2019, a composição do Conselho de

Campus do Campus Luziania do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro(a) Representação Função
Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

lone dos Santos Velame Gerente de Administração Titular
Marizangela Aparecida de Bodolo Pinto Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araujo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular
Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular
Diego Arantes Teixeira Pires Representantes dos coordenadores de cursos Titular
Simone Gonçalves Pereira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Cicero Batista dos Santos Lima Representante dos servidores técnico-administrativos Titular
Ulisses Rodrigues Afonseca Representante dos docentes Titular
Aldo Lúcio de Freitas Mundim Representante dos docentes Titular

Júlia dos Santos Souza Representante dos discentes Titular
Gabriel Simplicio dos Santos Representante dos discentes Titular
Kananda Cristina Muniz Duarte Representante dos discentes Suplente

Nicollas Emanuel Brito de Rezende Representante dos discentes Suplente
TitularGeraldo Antônio Alves Representante dos pais de alunos

Marcos de Araújo Melo Representante da sociedade civil (ACIL) Titular
Sueli Mamede Lobo Ferreira Representante do Conselho Municipal de Educação de

Luziania
Titular

Tania Mara Vieira Sampaio Representante dos docentes Suplente
SuplenteEvandro Casagrande Representante da Sociedade Civil (ACIL)

Sônia lzabel Martins de Oliveira Melo Representante do Conselho Municipal de Educação de
Luziánia

Suplente

Ana Inês Ferreira de Abreu Meireles Representante dos pais de alunos Suplente

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NU INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 990, DE 17 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000223/2019-62,

retificar a Portaria n° 650, de 1° de abril de 2019, que tratou da concessão de

Progressão por Mérito Profissional à servidora HELOÍSA HELENA LOPES DOS

SANTOS CAIXETA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

Siape n° 1747109, lotada na Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Matricula Siape Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 6 11/1/2019

Leia-se:

Matricula Siape Servidora Cargo/Classe
Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1747109
Heloisa Helena

Lopes dos Santos
Caixeta

Classe D 7 11/1/2019

JE'llMI ODRIGUES IA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


